I. Nottara, co
micul C. Tănase etc.

In ziarul „Familia** din august
1868, este descrisă sosirea la Oravița
a trupei teatrale condusă de M.
Pascaly, avînd ca sufleur pe marele
poet de mai tîrziu Mihai Eminescu.
«Românii din Oravița, relatează „Fa
milia**, așteptau la 18/30 august 1868
nebuni de entuziasm pe actori la
gară cu 12 trăsuri, cîți inși știau că
sînt O ploaie de flori căzu peste
actori, cind a doua zi luni 19/31
august se ridică cortina spre a se
prezenta piesa „Ștrengarul din
Paris** — localizare după piesa „Ga-
min de Paris’* de Bayard.